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DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

SAPO SANEAMENTO AMBIENTAL PROJETOS E OPERACOES LTD

01/01/2023 a 31/12/2023 72.548.852/0001-29

01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Número de Ordem do Livro: 1

Descrição Saldo atualNota Saldo anterior

      RECEITA BRUTA R$ 40.114.115,64R$ 14.477.432,98

          VENDA DE MERCADORIAS R$ 35.824.500,05R$ 10.568.038,72

          SERVIÇOS PRESTADOS R$ 4.289.615,59R$ 3.909.394,26

      (-) DEDUÇÕES R$ (3.479.298,30)R$ (1.374.027,00)

          (-) (-) ICMS R$ (2.348.400,50)R$ (927.362,62)

          (-) (-) ISS R$ (56.416,98)R$ (53.979,28)

          (-) (-) COFINS R$ (882.911,31)R$ (324.558,47)

          (-) (-) PIS R$ (191.569,51)R$ (68.126,63)

    RECEITA LÍQUIDA R$ 36.634.817,34R$ 13.103.405,98

      (-) CMV R$ (13.895.454,47)R$ (67.696,27)

          (-) CUSTOS DAS MERCADORIAS
VENDIDAS R$ (13.895.454,47)R$ (67.696,27)

   LUCRO BRUTO R$ 22.739.362,87R$ 13.035.709,71

     DESPESAS OPERACIONAIS R$ 409.796,56R$ (8.049.081,76)

      DESPESAS COM VENDAS R$ 12.349.531,33R$ (674.656,17)

          (-) SALÁRIOS E ORDENADOS R$ (0,00)R$ (201.923,51)

          (-) 13º SALÁRIO R$ (0,00)R$ (34.396,96)

          (-) FÉRIAS R$ (0,00)R$ (14.298,49)

          (-) INSS R$ (0,00)R$ (43.486,62)

          (-) FGTS R$ (0,00)R$ (15.799,09)

          (-) INDENIZAÇÕES E AVISO PRÉVIO R$ (36.499,59)R$ (0,00)

          (-) INSS R$ (0,00)R$ (324,70)

          (-) FGTS R$ (0,00)R$ (78,00)

          (-) INDENIZAÇÕES E AVISO PRÉVIO R$ (0,00)R$ (7.457,91)

          (-) COMISSÕES R$ (2.400,00)R$ (5.966,63)

          (-) FRETES E CARRETOS R$ (75.849,68)R$ (78.278,24)

          (-) MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS R$ (13.983,68)R$ (23.731,53)

          (-) HOSPEDAGEM R$ (1.810,00)R$ (2.156,55)

          (-) PEDÁGIOS R$ (22.199,81)R$ (0,00)

          (-) ALUGUÉIS R$ (0,00)R$ (24.455,94)

          (-) MANUTENÇÃO E REPARO R$ (20.274,24)R$ (32.768,38)

          (-) SERVIÇOS PRESTADOS POR
TERCEIROS R$ (0,00)R$ (359,66)

          (-) SEGUROS R$ (0,00)R$ (8.831,30)

          CRÉDITOS VENCIDOS E NÃO
LIQUIDADOS R$ 12.604.067,35R$ 0,00

          (-) COMBUSTÍVEL R$ (81.519,02)R$ (180.342,66)

      (-) DESPESAS ADMINISTRATIVAS R$ (11.939.734,77)R$ (7.374.425,59)

          (-) ADVOGADOS R$ (1.500,00)R$ (1.500,00)

          (-) DESPESAS COM VEÍCULOS R$ (16.535,05)R$ (214.612,64)

          (-) SALÁRIOS E ORDENADOS R$ (1.367.067,64)R$ (1.159.319,38)

          (-) 13º SALÁRIO R$ (117.828,20)R$ (45.914,33)

          (-) FÉRIAS R$ (190.352,86)R$ (119.570,62)

          (-) INSS R$ (507.294,42)R$ (437.173,00)

          (-) FGTS R$ (118.169,93)R$ (98.335,75)

          (-) INDENIZAÇÕES E AVISO PRÉVIO R$ (0,00)R$ (9.848,13)

          (-) ASSISTÊNCIA MÉDICA E SOCIAL R$ (23.910,94)R$ (18.536,56)

          (-) VALE TRANSPORTE R$ (2.389,67)R$ (72.044,59)

          (-) DEMAIS BENEFICIOS PARA
FUNCIONARIOS R$ (2.676,00)R$ (6.168,18)

          (-) ENTIDADES DE CLASSE R$ (3.097,18)R$ (0,00)

          (-) SEGURANÇA DO TRABALHO R$ (1.000,00)R$ (8.733,76)

          (-) ALUGUÉIS DE IMÓVEIS R$ (60.609,97)R$ (174.378,12)

          (-) ALUGUÉIS DE MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS R$ (1.800,00)R$ (47.891,89)

          (-) IPTU R$ (3.690,90)R$ (9.939,07)

          (-) IPVA R$ (0,00)R$ (55.647,71)

          (-) TAXAS DIVERSAS R$ (4.500.322,71)R$ (998.121,15)

          (-) MULTAS DE MORA R$ (61.052,24)R$ (67.541,59)

          (-) PARCELAMENTOS DIVERSOS R$ (0,00)R$ (939,60)

          (-) ENERGIA ELÉTRICA R$ (14.605,73)R$ (15.063,33)

          (-) ÁGUA E ESGOTO R$ (8.545,52)R$ (6.505,81)

          (-) TELEFONE R$ (43.849,60)R$ (46.623,29)

          (-) SEGUROS R$ (81.229,46)R$ (68.304,98)

          (-) MATERIAL DE ESCRITÓRIO R$ (6.505,02)R$ (5.177,40)

          (-) MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA R$ (0,00)R$ (6.148,22)

          (-) ASSISTÊNCIA CONTÁBIL R$ (42.530,76)R$ (37.847,52)

          (-) SERVIÇOS PRESTADOS POR
TERCEIROS R$ (2.453.809,53)R$ (1.877.484,65)

          (-) DESPESAS LEGAIS, JUDICIAIS E
CARTORIAIS R$ (7.196,72)R$ (10.545,52)

          (-) MULTA DE TRÂNSITO R$ (0,00)R$ (823,99)

          (-) INTERNET R$ (18.339,23)R$ (13.781,30)

          (-) ALIMENTAÇÃO R$ (172.382,51)R$ (215.904,11)

          (-) COMBUSTIVEL R$ (0,00)R$ (630,65)

          (-) GÁS R$ (0,00)R$ (9.862,40)

          (-) DESPESAS DIVERSAS R$ (1.788.037,73)R$ (665.396,36)

          (-) INFORMATICA R$ (116.176,53)R$ (75.631,55)

          (-) CARTÃO DE CREDITO R$ (0,00)R$ (31.446,02)

          (-) CONDOMINIO R$ (0,00)R$ (16.510,91)

          (-) VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVAS R$ (0,00)R$ (14.966,05)

          (-) DESCONTO CONCEDIDOS R$ (185.422,39)R$ (527.786,27)

          (-) JUROS DE MORA R$ (19.975,23)R$ (126.491,19)

          (-) JUROS E COMISSÕES BANCÁRIAS R$ (0,00)R$ (19.692,32)

          (-) JUROS SOBRE EMPRÉSTIMOS E
FINANCIAMENTOS R$ (0,00)R$ (0,32)

          (-) EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ (1.831,10)R$ (35.585,36)

      RECEITAS FINANCEIRAS R$ 337.864,16R$ 108.017,43

          JUROS DE APLICAÇÕES R$ 24.845,58R$ 1.062,47

          JUROS R$ 259.892,41R$ 92.177,59

          DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS R$ 53.126,17R$ 14.777,37

      (-) OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS R$ (821.078,57)R$ (1.336.614,60)

          (-) DEPRECIAÇÃO R$ (641.087,65)R$ (1.081.624,46)

          (-) MATERIAL DE USO E CONSUMO R$ (76.882,79)R$ (120.208,45)

          (-) DESPESAS C/ CARTÃO DE CRÉDITO R$ (61.291,68)R$ (63.706,03)

          (-) MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS R$ (19.712,03)R$ (0,00)

          (-) EXAMES PERIODICOS,
ADMISSIONAIS E DEMISSIONAIS R$ (852,00)R$ (22.481,81)

          (-) SEGURANÇA R$ (294,00)R$ (588,00)

          (-) TARIFA BANCÁRIA R$ (20.538,07)R$ (37.033,88)

          (-) IOF R$ (420,35)R$ (10.971,97)

      (-) OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS R$ (0,00)R$ 300,00

          BONIFICAÇÕES RECEBIDAS R$ 0,00R$ 300,00

  RESULTADO OPERACIONAL R$ 22.665.945,02R$ 3.758.330,78

 RESULTADO ANTES DO IR E CSLL R$ 22.665.945,02R$ 3.758.330,78

      (-) PROVISÕES PARA IR E CSLL R$ (1.538.922,93)R$ (629.288,41)

          (-) (-) CONTRIBUIÇÃO SOCIAL R$ (506.839,04)R$ (190.715,74)

          (-) (-) IMPOSTO DE RENDA R$ (1.032.083,89)R$ (438.572,67)

LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO R$ 21.127.022,09R$ 3.129.042,37
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BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

SAPO SANEAMENTO AMBIENTAL PROJETOS E OPERACOES LTD

01/01/2023 a 31/12/2023 72.548.852/0001-29

01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Número de Ordem do Livro: 1

Descrição  Saldo FinalSaldo InicialNota

ATIVO R$ 25.640.145,61R$ 6.742.452,64

 ATIVO CIRCULANTE R$ 23.905.567,13R$ 4.653.512,75

  DISPONÍVEL R$ 6.726.179,99R$ 323.069,54

   CAIXA R$ 0,00R$ 97.407,96

    CAIXA GERAL R$ 0,00R$ 97.407,96

   BANCO CONTA MOVIMENTO R$ 445,19R$ 1.310,68

    BANCO DO BRASIL AG 1253 C/C 128032-
5

R$ 0,00R$ 0,00

    BRADESCO AG 0582 C/C 7901-4 R$ 1,00R$ 1.532,53

    (-) CEF AG 1024 C/C 3476-0 R$ 424,18R$ (241,85)

    SANTANDER AG. 4395 CC 130003963 R$ 0,00R$ 0,00

    BANCO ITAU AG 0663 C/C 10577-3 R$ 10,00R$ 10,00

    TRANSITÓRIA TRANSFERENCIAS R$ 0,00R$ 0,00

    BANCO ITAU - 3212 Cc 26990-0 R$ 10,01R$ 10,00

   APLICAÇÕES FINANCEIRAS LIQUIDEZ
IMEDIATA

R$ 6.725.734,80R$ 224.350,90

    APLICAÇÃO BRADESCO R$ 40.205,43R$ 0,00

    BANCO DO BRASIL AG 1253 128032-5 R$ 28.035,94R$ 1.681,48

    APLICAÇÃO ITAU 0663 CC 10577-3 R$ 3.679.276,54R$ 112.151,48

    APLICAÇAO ITAU 3212 CC 26990-0 R$ 2.437.030,34R$ 110.407,30

    APLICAÇÃO SANTANDER AG.4395 CC
130003963

R$ 541.186,55R$ 110,64

  CLIENTES R$ 16.405.963,86R$ 3.948.605,51

   DUPLICATAS A RECEBER R$ 16.405.963,86R$ 3.948.605,51

    CLIENTES DIVERSOS R$ 16.405.963,86R$ 3.948.605,51

  OUTROS CRÉDITOS R$ 0,00R$ 80.710,01

   ADIANTAMENTO A EMPREGADOS R$ 0,00R$ 0,00

    ADIANTAMENTO DE SALÁRIO R$ 0,00R$ 0,00

    ADIANTAMENTO DE 13º SALÁRIO R$ 0,00R$ 0,00

    ADIANTAMENTO DE FERIAS R$ 0,00R$ 0,00

   TRIBUTOS A RECUPERAR/COMPENSAR R$ 0,00R$ 80.710,01

    ICMS A RECUPERAR R$ 0,00R$ 0,00

    IRRF A RECUPERAR R$ 0,00R$ 15.057,36

    CONTRIBUIÇÃO SOCIAL RETIDO A
COMPENSAR

R$ 0,00R$ 9.601,96

    COFINS RETIDO A COMPENSAR R$ 0,00R$ 3.435,08

    PIS RETIDO A COMPENSAR R$ 0,00R$ 356,96

    INSS RET NF R$ 0,00R$ 6.813,34

    ISS A RECUPERAR R$ 0,00R$ 45.445,31

   ADIANTAMENTOS A DIVERSOS R$ 0,00R$ 0,00

    ADIANTAMENTOS DIRETORES R$ 0,00R$ 0,00

  ESTOQUE R$ 773.423,28R$ 301.127,69

   MERCADORIAS, PRODUTOS E INSUMOS R$ 773.423,28R$ 301.127,69

    MERCADORIAS PARA REVENDA R$ 773.423,28R$ 301.127,69

 ATIVO NÃO-CIRCULANTE R$ 1.734.578,48R$ 2.088.939,89

  IMOBILIZADO R$ 1.734.578,48R$ 2.088.939,89

   MÓVEIS E UTENSÍLIOS R$ 8.259,39R$ 8.259,39

    MÓVEIS E UTENSÍLIOS R$ 8.259,39R$ 8.259,39

   MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E
FERRAMENTAS

R$ 1.059.346,04R$ 1.059.346,04

    MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS R$ 1.059.346,04R$ 1.059.346,04

   VEÍCULOS R$ 2.383.298,01R$ 2.094.239,34

    VEÍCULOS R$ 2.383.298,01R$ 2.094.239,34

   (-) (-) DEPRECIAÇÕES, AMORT. E
EXAUS. ACUMUL

R$ (1.726.924,96)R$ (1.083.504,88)

    (-) (-) DEPRECIAÇÕES DE MÓVEIS E
UTENSÍLIOS

R$ (4.510,11)R$ (3.684,15)

    (-) (-) DEPRECIAÇÕES DE MÁQUINAS,
EQUIP. FER

R$ (265.402,72)R$ (159.468,16)

    (-) (-) DEPRECIAÇÕES DE VEÍCULOS R$ (1.457.012,13)R$ (920.352,57)

   LINHAS TELEFÔNICAS R$ 10.600,00R$ 10.600,00

    LINHAS TELEFÔNICAS R$ 10.600,00R$ 10.600,00

PASSIVO R$ 25.640.145,61R$ 6.742.452,64

 PASSIVO CIRCULANTE R$ 2.824.400,76R$ 2.735.581,99

  EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 283.332,66R$ 1.674.837,15

   EMPRÉSTIMOS R$ 40.871,43R$ 410.138,23

    EMPRÉSTIMO BANCO BRASIL R$ 40.871,43R$ 410.138,23

   FINANCIAMENTOS R$ 120.422,35R$ 725.431,43

    EMPRESTIMOS BRADESCO R$ 0,00R$ 500.238,29

    EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS
ITAU

R$ 120.422,35R$ 225.193,14

   EMPRÉSTIMO P/CAPITAL DE GIRO R$ 122.038,88R$ 539.267,49

    EMPRÉSTIMOS BANCÁRIOS R$ 0,00R$ 0,00

    CEF R$ 75.751,56R$ 75.751,56

    CONSORCIOS R$ 46.287,32R$ 463.515,93

  FORNECEDORES R$ 1.928.739,48R$ 622.148,71

   FORNECEDORES R$ 1.928.739,48R$ 622.148,71

    FORNECEDORES DIVERSOS R$ 1.928.739,48R$ 622.148,71

  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS R$ 468.716,78R$ 345.195,38

   IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A
RECOLHER

R$ 434.935,62R$ 241.885,43

    ICMS A RECOLHER R$ 240.181,18R$ 0,00

    ISS A RECOLHER R$ 542,75R$ 0,00

    IMPOSTO DE RENDA A RECOLHER R$ 93.267,64R$ 156.719,71

    CONTRIBUIÇÃO SOCIAL A RECOLHER R$ 55.482,32R$ 57.558,99

    PIS A RECOLHER R$ 6.915,51R$ 2.671,32

    COFINS A RECOLHER R$ 31.917,76R$ 24.935,41

    CRF A RECOLHER R$ 0,00R$ 0,00

    IRRF 0561 S/FOLHA A RECOLHER R$ 6.628,46R$ 0,00

    IRRF A RECOLHER 1708 R$ 0,00R$ 0,00

   TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES R$ 0,00R$ 7.345,46

    IRRF A RECOLHER 0561 R$ 0,00R$ 7.345,46

   PARCELAMENTO DE TRIBUTOS E
CONTRIBUIÇÕES

R$ 33.781,16R$ 95.964,49

    IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS - ISS R$ 5.018,16R$ 15.890,84

    LEI 12996/2014 RFB  COD RECEITA 4750 R$ 0,00R$ 22.090,84

    PARCELAMENTO ICMS - 20220007068 R$ 24.929,92R$ 25.401,63

    PARCELAMENTO ICMS - 20220007386 R$ 3.833,08R$ 32.581,18

  OBRIGAÇÕES TRABALHISTA E
PREVIDENCIÁRIA

R$ 138.437,34R$ 92.641,14

   OBRIGAÇÕES COM O PESSOAL R$ 65.809,58R$ 74.959,26

    SALÁRIOS E ORDENADOS A PAGAR R$ 65.809,58R$ 74.959,26

    RESCISÕES A PAGAR R$ 0,00R$ 0,00

    13º SALÁRIO A PAGAR R$ 0,00R$ 0,00

   OBRIGAÇÕES SOCIAIS R$ 72.627,76R$ 17.681,88

    INSS A RECOLHER R$ 66.927,46R$ 0,00

    FGTS A RECOLHER R$ 5.700,30R$ 17.681,88

  OUTRAS OBRIGAÇÕES R$ 5.174,50R$ 759,61

   CONTAS A PAGAR R$ 5.174,50R$ 759,61

    PENSÃO ALIMENTICIA A DEPOSITAR R$ 5.174,50R$ 759,61

 PASSIVO NÃO-CIRCULANTE R$ 328.938,32R$ 109.835,76

  PASSIVO EXIGÍVEL A LONGO PRAZO R$ 328.938,32R$ 109.835,76

   EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 237.800,00R$ 0,00

    FINANCIAMENTOS R$ 237.800,00R$ 0,00

   PARCELAMENTO DE TRIBUTOS E
CONTRIBUIÇÕES

R$ 91.138,32R$ 109.835,76

    PARCELAMENTO 12996 R$ 53.743,25R$ 53.743,25

    PARCELAMENTO ICMS - LP -
20220007068 - 60x

R$ 37.395,07R$ 56.092,51

 PATRIMÔNIO LÍQUIDO R$ 22.486.806,53R$ 3.897.034,89

  CAPITAL SOCIAL R$ 1.000.000,00R$ 500.000,00

   (-) (-) CAPITAL A INTEGRALIZAR R$ 0,00R$ (500.000,00)

    (-) (-) CAPITAL A INTEGRALIZAR R$ 0,00R$ (500.000,00)

   CAPITAL SOCIAL R$ 1.000.000,00R$ 1.000.000,00

    MARIA FRANCISCA DA SILVA R$ 1.000.000,00R$ 1.000.000,00

  LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS R$ 21.486.806,53R$ 3.397.034,89

   LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS R$ 21.486.806,53R$ 3.397.034,89

    LUCROS ACUMULADOS R$ 46.396.940,23R$ 18.533.681,32

    (-) (-) PREJUÍZOS ACUMULADOS R$ (24.910.133,70)R$ (12.007.604,06)

    (-) LUCRO DO PERIODO R$ 0,00R$ (4.421.737,18)

    (-) PREJUIZO DO PERIODO R$ 0,00R$ 1.292.694,81
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DEMONSTRAÇÕES CONTABEIS DO EXERCICIO DE 2023 

 
 

Quadro econômico financeiro – Balanço encerrado em 31/12/2023 
 
 
ILC = R$ 23.905.567,13 / R$ 2.824.400,76 = 8,46 
ILG = R$ 23.905.567,13/ R$ 2.824.400,76 = 8,46 
ISG = R$ 25.640.145,61/ R$ 2.824.400,76 = 9,08 
GEG = R$ 2.824.400,76/ R$ 25.640.145,61 = 0,11 
CS = R$ 1.000.000,00 (CAPITAL SOCIAL) 
 
 
ILC – INDICE DE LIQUIDEZ CORRENTE (TOTAL ATIVO CIRCULANTE/TOTAL PASSIVO CIRCULANTE) 
ILG – INDICE DE LIQUIDEZ CORRENTE (TOTAL ATIVO CIRCULANTE/TOTAL PASSIVO CIRCULANTE) 
ISG – INDICE DE SOLVENCIA GERAL (TOTAL DO ATIVO/TOTAL PASSIVO CIRCULANTE) 
GEG – GRAU DE ENDIVIDAMENTO GERAL (TOTAL DO PASSIVO CIRCULANTE /ATIVO) 
CS = CAPITAL SOCIAL 
 
Rio de janeiro 22 de maio de 2024. 

      MARIA FRANCISCA DA SILVA (SÓCIA) 
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Assinado de forma digital 
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Dados: 2024.06.17 
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Período da Escrituração: CNPJ:
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SAPO SANEAMENTO AMBIENTAL PROJETOS E OPERACOES LTD

01/01/2022 a 31/12/2022 72.548.852/0001-29

01 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022

Número de Ordem do Livro: 31

TERMO DE ABERTURA

Nome Empresarial SAPO SANEAMENTO AMBIENTAL PROJETOS E OPERACOES LTD

NIRE 33204860021

CNPJ 72.548.852/0001-29

Número de Ordem 31
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DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado: 

SAPO SANEAMENTO AMBIENTAL PROJETOS E OPERACOES LTD

01/01/2022 a 31/12/2022 72.548.852/0001-29

01 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022

Número de Ordem do Livro: 31

Descrição Saldo atualNota Saldo anterior

      RECEITA BRUTA R$ 14.477.432,98R$ 3.872.541,25

          VENDA DE MERCADORIAS R$ 10.568.038,72R$ 1.031.226,30

          SERVIÇOS PRESTADOS R$ 3.909.394,26R$ 2.841.314,95

      (-) DEDUÇÕES R$ (1.374.027,00)R$ (388.000,27)

          (-) (-) ICMS R$ (927.362,62)R$ (93.629,52)

          (-) (-) ISS R$ (53.979,28)R$ (120.178,37)

          (-) (-) COFINS R$ (324.558,47)R$ (143.038,13)

          (-) (-) PIS R$ (68.126,63)R$ (30.991,50)

          (-) SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA R$ 0,00R$ (162,75)

    RECEITA LÍQUIDA R$ 13.103.405,98R$ 3.484.540,98

      (-) CMV R$ (67.696,27)R$ (899.226,35)

          (-) CUSTOS DAS MERCADORIAS 
VENDIDAS

R$ (67.696,27)R$ (899.226,35)

   LUCRO BRUTO R$ 13.035.709,71R$ 2.585.314,63

     (-) DESPESAS OPERACIONAIS R$ (8.049.081,76)R$ (4.641.809,39)

      (-) DESPESAS COM VENDAS R$ (674.656,17)R$ (168.398,13)

          (-) SALÁRIOS E ORDENADOS R$ (201.923,51)R$ (0,00)

          (-) 13º SALÁRIO R$ (34.396,96)R$ (0,00)

          (-) FÉRIAS R$ (14.298,49)R$ (0,00)

          (-) INSS R$ (43.486,62)R$ (0,00)

          (-) FGTS R$ (15.799,09)R$ (0,00)

          (-) INSS R$ (324,70)R$ (0,00)

          (-) FGTS R$ (78,00)R$ (0,00)

          (-) INDENIZAÇÕES E AVISO PRÉVIO R$ (7.457,91)R$ (0,00)

          (-) COMISSÕES R$ (5.966,63)R$ (2.000,00)

          (-) FRETES E CARRETOS R$ (78.278,24)R$ (7.975,56)

          (-) MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS R$ (23.731,53)R$ (83.429,54)

          (-) VIAGENS TERRESTRES R$ (0,00)R$ (189,62)

          (-) HOSPEDAGEM R$ (2.156,55)R$ (4.514,95)

          (-) PEDÁGIOS R$ (0,00)R$ (4.240,90)

          (-) ALUGUÉIS R$ (24.455,94)R$ (0,00)

          (-) MANUTENÇÃO E REPARO R$ (32.768,38)R$ (30.316,33)

          (-) SERVIÇOS PRESTADOS POR 
TERCEIROS

R$ (359,66)R$ (3.500,00)

          (-) SEGUROS R$ (8.831,30)R$ (2.095,23)

          (-) COMBUSTÍVEL R$ (180.342,66)R$ (24.926,00)

          (-) BONIFICAÇÕES ENVIADAS R$ (0,00)R$ (5.210,00)

      (-) DESPESAS ADMINISTRATIVAS R$ (7.374.425,59)R$ (4.473.411,26)
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DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado: 

SAPO SANEAMENTO AMBIENTAL PROJETOS E OPERACOES LTD

01/01/2022 a 31/12/2022 72.548.852/0001-29

01 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022

Número de Ordem do Livro: 31

Descrição Saldo atualNota Saldo anterior

          (-) ADVOGADOS R$ (1.500,00)R$ (15.200,00)

          (-) DESPESAS COM VEÍCULOS R$ (214.612,64)R$ (25.734,78)

          (-) SALÁRIOS E ORDENADOS R$ (1.159.319,38)R$ (1.309.588,43)

          (-) 13º SALÁRIO R$ (45.914,33)R$ (87.221,66)

          (-) FÉRIAS R$ (119.570,62)R$ (85.584,58)

          (-) INSS R$ (437.173,00)R$ (448.713,81)

          (-) FGTS R$ (98.335,75)R$ (131.477,29)

          (-) INDENIZAÇÕES E AVISO PRÉVIO R$ (9.848,13)R$ (0,00)

          (-) ASSISTÊNCIA MÉDICA E SOCIAL R$ (18.536,56)R$ (36.736,20)

          (-) VALE TRANSPORTE R$ (72.044,59)R$ (57.597,18)

          (-) DEMAIS BENEFICIOS PARA 
FUNCIONARIOS

R$ (6.168,18)R$ (129.668,93)

          (-) SEGURANÇA DO TRABALHO R$ (8.733,76)R$ (11.225,88)

          (-) ALUGUÉIS DE IMÓVEIS R$ (174.378,12)R$ (221.884,31)

          (-) ALUGUÉIS DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS

R$ (47.891,89)R$ (104.753,11)

          (-) ARRENDAMENTO MERCANTIL 
(LEASING)

R$ (0,00)R$ (1.617,44)

          (-) IPTU R$ (9.939,07)R$ (5.585,18)

          (-) IPVA R$ (55.647,71)R$ (56.080,05)

          (-) TAXAS DIVERSAS R$ (998.121,15)R$ (85.390,32)

          (-) MULTAS DE MORA R$ (67.541,59)R$ (52.349,74)

          (-) PARCELAMENTOS DIVERSOS R$ (939,60)R$ (0,00)

          (-) ENERGIA ELÉTRICA R$ (15.063,33)R$ (16.278,59)

          (-) ÁGUA E ESGOTO R$ (6.505,81)R$ (8.569,14)

          (-) TELEFONE R$ (46.623,29)R$ (40.185,65)

          (-) SEGUROS R$ (68.304,98)R$ (67.383,03)

          (-) MATERIAL DE ESCRITÓRIO R$ (5.177,40)R$ (12.815,82)

          (-) MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA R$ (6.148,22)R$ (7.865,11)

          (-) ASSISTÊNCIA CONTÁBIL R$ (37.847,52)R$ (58.059,30)

          (-) SERVIÇOS PRESTADOS POR 
TERCEIROS

R$ (1.877.484,65)R$ (604.964,44)

          (-) DESPESAS LEGAIS, JUDICIAIS E 
CARTORIAIS

R$ (10.545,52)R$ (26.184,17)

          (-) MULTA DE TRÂNSITO R$ (823,99)R$ (0,00)

          (-) INTERNET R$ (13.781,30)R$ (12.466,57)

          (-) ALIMENTAÇÃO R$ (215.904,11)R$ (86.070,10)

          (-) COMBUSTIVEL R$ (630,65)R$ (78.413,46)

          (-) GÁS R$ (9.862,40)R$ (959,76)

          (-) DESPESAS DIVERSAS R$ (665.396,36)R$ (218.537,26)
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DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado: 

SAPO SANEAMENTO AMBIENTAL PROJETOS E OPERACOES LTD

01/01/2022 a 31/12/2022 72.548.852/0001-29

01 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022

Número de Ordem do Livro: 31

Descrição Saldo atualNota Saldo anterior

          (-) INFORMATICA R$ (75.631,55)R$ (101.688,76)

          (-) CARTÃO DE CREDITO R$ (31.446,02)R$ (55.099,29)

          (-) CONDOMINIO R$ (16.510,91)R$ (6.679,93)

          (-) VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVAS R$ (14.966,05)R$ (20.414,01)

          (-) DESCONTO CONCEDIDOS R$ (527.786,27)R$ (26.482,91)

          (-) JUROS DE MORA R$ (126.491,19)R$ (22.485,61)

          (-) JUROS E COMISSÕES BANCÁRIAS R$ (19.692,32)R$ (855,41)

          (-) JUROS SOBRE EMPRÉSTIMOS E 
FINANCIAMENTOS

R$ (0,32)R$ (0,00)

          (-) EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ (35.585,36)R$ (122.664,05)

          (-) PARTICIPAÇÃO NOS LUCROS R$ (0,00)R$ (11.880,00)

      RECEITAS FINANCEIRAS R$ 108.017,43R$ 13.766,14

          JUROS DE APLICAÇÕES R$ 1.062,47R$ 2.556,15

          JUROS R$ 92.177,59R$ 11.209,99

          DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS R$ 14.777,37R$ 0,00

      (-) OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS R$ (1.336.614,60)R$ (1.002.800,63)

          (-) DEPRECIAÇÃO R$ (1.081.624,46)R$ (0,00)

          (-) MATERIAL DE USO E CONSUMO R$ (120.208,45)R$ (908.999,51)

          (-) DESPESAS C/ CARTÃO DE CRÉDITO R$ (63.706,03)R$ (18.635,21)

          (-) MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS R$ (0,00)R$ (3.237,33)

          (-) EXAMES PERIODICOS, 
ADMISSIONAIS E DEMISSIONAIS

R$ (22.481,81)R$ (26.993,50)

          (-) UNIFORME R$ (0,00)R$ (14.493,85)

          (-) SEGURANÇA R$ (588,00)R$ (1.277,00)

          (-) TARIFA BANCÁRIA R$ (37.033,88)R$ (24.129,60)

          (-) IOF R$ (10.971,97)R$ (5.034,63)

      OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS R$ 300,00R$ 29.022,02

          BONIFICAÇÕES RECEBIDAS R$ 300,00R$ 29.022,02

  RESULTADO OPERACIONAL R$ 3.758.330,78R$ (3.016.507,23)

 RESULTADO ANTES DO IR E CSLL R$ 3.758.330,78R$ (3.016.507,23)

      (-) PROVISÕES PARA IR E CSLL R$ (629.288,41)R$ (323.862,64)

          (-) (-) CONTRIBUIÇÃO SOCIAL R$ (190.715,74)R$ (98.419,33)

          (-) (-) IMPOSTO DE RENDA R$ (438.572,67)R$ (225.443,31)

LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO R$ 3.129.042,37R$ (3.340.369,87)
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BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado: 

SAPO SANEAMENTO AMBIENTAL PROJETOS E OPERACOES LTD

01/01/2022 a 31/12/2022 72.548.852/0001-29

01 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022

Número de Ordem do Livro: 31

Descrição  Saldo FinalSaldo InicialNota

ATIVO R$ 6.742.452,64R$ 2.711.098,35

 ATIVO CIRCULANTE R$ 4.653.512,75R$ 924.946,45

  DISPONÍVEL R$ 323.069,54R$ 166.539,05

   CAIXA R$ 97.407,96R$ 71.066,75

    CAIXA GERAL R$ 97.407,96R$ 71.066,75

   BANCO CONTA MOVIMENTO R$ 1.310,68R$ 16.841,35

    BANCO DO BRASIL AG 1253 C/C 128032-
5

R$ 0,00R$ 96,91

    BRADESCO AG 0582 C/C 7901-4 R$ 1.532,53R$ 0,00

    CEF AG 1024 C/C 3476-0 R$ (241,85)R$ 0,00

    SANTANDER AG. 4395 CC 130003963 R$ 0,00R$ 16.700,07

    BANCO ITAU AG 0663 C/C 10577-3 R$ 10,00R$ 34,37

    TRANSITÓRIA TRANSFERENCIAS R$ 0,00R$ 0,00

    BANCO ITAU - 3212 Cc 26990-0 R$ 10,00R$ 10,00

   APLICAÇÕES FINANCEIRAS LIQUIDEZ 
IMEDIATA

R$ 224.350,90R$ 78.630,95

    BANCO DO BRASIL AG 1253 128032-5 R$ 1.681,48R$ 41.818,00

    APLICAÇÃO ITAU 0663 CC 10577-3 R$ 112.151,48R$ 0,00

    TÍTULO DE CAPITALIZAÇÃO R$ 0,00R$ 0,00

    APLICAÇAO ITAU 3212 CC 26990-0 R$ 110.407,30R$ 36.812,95

    APLICAÇÃO SANTANDER AG.4395 CC 
130003963

R$ 110,64R$ 0,00

  CLIENTES R$ 3.948.605,51R$ 707.189,66

   DUPLICATAS A RECEBER R$ 3.948.605,51R$ 707.189,66

    CLIENTES DIVERSOS R$ 3.948.605,51R$ 707.189,66

  OUTROS CRÉDITOS R$ 80.710,01R$ 51.217,74

   ADIANTAMENTO A EMPREGADOS R$ 0,00R$ 0,00

    ADIANTAMENTO DE SALÁRIO R$ 0,00R$ 0,00

    ADIANTAMENTO DE 13º SALÁRIO R$ 0,00R$ 0,00

    ADIANTAMENTO DE FERIAS R$ 0,00R$ 0,00

   TRIBUTOS A RECUPERAR/COMPENSAR R$ 80.710,01R$ 51.217,74

    ICMS A RECUPERAR R$ 0,00R$ 95,00

    IRRF A RECUPERAR R$ 15.057,36R$ 10.010,04

    TRIBUTOS PAGOS A MAIOR OU 
INDEVIDAMENTE

R$ 0,00R$ 3.961,12

    CONTRIBUIÇÃO SOCIAL RETIDO A 
COMPENSAR

R$ 9.601,96R$ 3.358,37

    COFINS RETIDO A COMPENSAR R$ 3.435,08R$ 5.369,45
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BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado: 

SAPO SANEAMENTO AMBIENTAL PROJETOS E OPERACOES LTD

01/01/2022 a 31/12/2022 72.548.852/0001-29

01 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022

Número de Ordem do Livro: 31

Descrição  Saldo FinalSaldo InicialNota

    PIS RETIDO A COMPENSAR R$ 356,96R$ 1.161,60

    INSS RET NF R$ 6.813,34R$ 19.688,45

    ISS A RECUPERAR R$ 45.445,31R$ 7.573,71

   ADIANTAMENTOS A DIVERSOS R$ 0,00R$ 0,00

    ADIANTAMENTOS DIRETORES R$ 0,00R$ 0,00

  ESTOQUE R$ 301.127,69R$ 0,00

   MERCADORIAS, PRODUTOS E INSUMOS R$ 301.127,69R$ 0,00

    MERCADORIAS PARA REVENDA R$ 301.127,69R$ 0,00

 ATIVO NÃO-CIRCULANTE R$ 2.088.939,89R$ 1.786.151,90

  IMOBILIZADO R$ 2.088.939,89R$ 1.786.151,90

   MÓVEIS E UTENSÍLIOS R$ 8.259,39R$ 8.259,39

    MÓVEIS E UTENSÍLIOS R$ 8.259,39R$ 8.259,39

   MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E 
FERRAMENTAS

R$ 1.059.346,04R$ 514.872,60

    MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS R$ 1.059.346,04R$ 514.426,70

    FERRAMENTAS R$ 0,00R$ 445,90

   VEÍCULOS R$ 2.094.239,34R$ 1.254.746,23

    VEÍCULOS R$ 2.094.239,34R$ 1.254.746,23

   (-) (-) DEPRECIAÇÕES, AMORT. E 
EXAUS. ACUMUL

R$ (1.083.504,88)R$ (2.326,32)

    (-) (-) DEPRECIAÇÕES DE MÓVEIS E 
UTENSÍLIOS

R$ (3.684,15)R$ (593,94)

    (-) DEPRECIAÇÕES DE MÁQUINAS, 
EQUIP. FER

R$ (159.468,16)R$ 0,00

    (-) (-) DEPRECIAÇÕES DE VEÍCULOS R$ (920.352,57)R$ (3.781,70)

    (-) DEPRECIAÇÕES DE INSTALAÇÕES R$ 0,00R$ 2.049,32

   LINHAS TELEFÔNICAS R$ 10.600,00R$ 10.600,00

    LINHAS TELEFÔNICAS R$ 10.600,00R$ 10.600,00

PASSIVO R$ 6.742.452,64R$ 2.711.098,35

 PASSIVO CIRCULANTE R$ 2.735.581,99R$ 1.722.938,01

  EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 1.674.837,15R$ 1.241.431,29

   EMPRÉSTIMOS R$ 410.138,23R$ 196.638,53

    EMPRÉSTIMO BANCO BRASIL R$ 410.138,23R$ 196.638,53

   FINANCIAMENTOS R$ 725.431,43R$ 447.038,70

    EMPRESTIMOS BRADESCO R$ 500.238,29R$ 447.038,70

    EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS  
ITAU

R$ 225.193,14R$ 0,00

   EMPRÉSTIMO P/CAPITAL DE GIRO R$ 539.267,49R$ 597.754,06
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BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado: 

SAPO SANEAMENTO AMBIENTAL PROJETOS E OPERACOES LTD

01/01/2022 a 31/12/2022 72.548.852/0001-29

01 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022

Número de Ordem do Livro: 31

Descrição  Saldo FinalSaldo InicialNota

    EMPRÉSTIMOS BANCÁRIOS R$ 0,00R$ 0,00

    CEF R$ 75.751,56R$ 75.751,56

    CONSORCIOS R$ 463.515,93R$ 522.002,50

  FORNECEDORES R$ 622.148,71R$ 53.639,13

   FORNECEDORES R$ 622.148,71R$ 53.639,13

    FORNECEDORES DIVERSOS R$ 622.148,71R$ 53.639,13

  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS R$ 345.195,38R$ 153.144,34

   IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A 
RECOLHER

R$ 241.885,43R$ 119.120,56

    ICMS A RECOLHER R$ 0,00R$ 5.258,44

    ISS A RECOLHER R$ 0,00R$ 17.241,50

    IMPOSTO DE RENDA A RECOLHER R$ 156.719,71R$ 64.482,99

    CONTRIBUIÇÃO SOCIAL A RECOLHER R$ 57.558,99R$ 26.517,22

    PIS A RECOLHER R$ 2.671,32R$ 1.000,80

    COFINS A RECOLHER R$ 24.935,41R$ 4.619,61

    CRF A RECOLHER R$ 0,00R$ 0,00

    IRRF A RECOLHER 1708 R$ 0,00R$ 0,00

   TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES R$ 7.345,46R$ 9.936,17

    IRRF A RECOLHER 0561 R$ 7.345,46R$ 9.313,35

    CONTRIBUIÇÃO SINDICAL A REC. FILIAL R$ 0,00R$ 622,82

   PARCELAMENTO DE TRIBUTOS E 
CONTRIBUIÇÕES

R$ 95.964,49R$ 24.087,61

    IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS - ISS R$ 15.890,84R$ 11.712,82

    LEI 12996/2014 RFB  COD RECEITA 4750 R$ 22.090,84R$ 12.374,79

    PARCELAMENTO ICMS - 20220007068 R$ 25.401,63R$ 0,00

    PARCELAMENTO ICMS - 20220007386 R$ 32.581,18R$ 0,00

  OBRIGAÇÕES TRABALHISTA E 
PREVIDENCIÁRIA

R$ 92.641,14R$ 78.895,99

   OBRIGAÇÕES COM O PESSOAL R$ 74.959,26R$ 59.412,21

    SALÁRIOS E ORDENADOS A PAGAR R$ 74.959,26R$ 59.412,21

    RESCISÕES A PAGAR R$ 0,00R$ 0,00

    13º SALÁRIO A PAGAR R$ 0,00R$ 0,00

   OBRIGAÇÕES SOCIAIS R$ 17.681,88R$ 19.483,78

    INSS A RECOLHER R$ 0,00R$ 11.045,98

    FGTS A RECOLHER R$ 17.681,88R$ 8.437,80

  OUTRAS OBRIGAÇÕES R$ 759,61R$ 195.827,26
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BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado: 

SAPO SANEAMENTO AMBIENTAL PROJETOS E OPERACOES LTD

01/01/2022 a 31/12/2022 72.548.852/0001-29

01 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022

Número de Ordem do Livro: 31

Descrição  Saldo FinalSaldo InicialNota

   ADIANTAMENTOS DE CLIENTES R$ 0,00R$ 2.699,28

    ADIANTAMENTO DE CLIENTES R$ 0,00R$ 2.699,28

   CONTAS A PAGAR R$ 759,61R$ 667,62

    PENSÃO ALIMENTICIA A DEPOSITAR R$ 759,61R$ 667,62

   CONTAS CORRENTES R$ 0,00R$ 192.460,36

    BRADESCO C/C 7901-4 R$ 0,00R$ 192.460,36

 PASSIVO NÃO-CIRCULANTE R$ 109.835,76R$ 82.253,56

  PASSIVO EXIGÍVEL A LONGO PRAZO R$ 109.835,76R$ 82.253,56

   PARCELAMENTO DE TRIBUTOS E 
CONTRIBUIÇÕES

R$ 109.835,76R$ 82.253,56

    PARCELAMENTO ISS R$ 0,00R$ 13.386,08

    PARCELAMENTO 12996 R$ 53.743,25R$ 68.867,48

    PARCELAMENTO ICMS - LP - 
20220007068 - 60x

R$ 56.092,51R$ 0,00

    PARCELAMENTO ICMS - 20220007386 - 
22x

R$ 0,00R$ 0,00

 PATRIMÔNIO LÍQUIDO R$ 3.897.034,89R$ 905.906,78

  CAPITAL SOCIAL R$ 500.000,00R$ 500.000,00

   (-) (-) CAPITAL A INTEGRALIZAR R$ (500.000,00)R$ (500.000,00)

    (-) (-) CAPITAL A INTEGRALIZAR R$ (500.000,00)R$ (500.000,00)

   CAPITAL SOCIAL R$ 1.000.000,00R$ 1.000.000,00

    MARIA FRANCISCA DA SILVA R$ 1.000.000,00R$ 1.000.000,00

  LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS R$ 3.397.034,89R$ 405.906,78

   LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS R$ 3.397.034,89R$ 405.906,78

    LUCROS ACUMULADOS R$ 18.533.681,32R$ 10.895.962,19

    (-) (-) PREJUÍZOS ACUMULADOS R$ (12.007.604,06)R$ (10.490.055,41)

    LUCRO DO PERIODO R$ (4.421.737,18)R$ 0,00

    (-) PREJUIZO DO PERIODO R$ 1.292.694,81R$ 0,00
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SAPO SANEAMENTO AMBIENTAL PROJETOS E OPERAÇÕES LTDA 
 
DEMONSTRAÇÕES CONTABEIS DO EXERCICIO DE 2022 
 
                             

Quadro econômico financeiro – Balanço encerrado em 31/12/2022 
 
 
 
 ILC = R$ 4.653.512,75 / R$ 2.735.581,99 = 1,70 
 ILG = R$ 4.653.512,75/ R$ 2.735.581,99 = 1,70 
 ISG = R$ 6.742.452,64/ R$ 2.735.581,99 = 2,46 
 GEG = R$ 2.735.581,99/ R$ 6.742.452,64 = 0,41 
 CS = R$ 1.000.000,00 (CAPITAL SOCIAL)  
   
 
ILC – INDICE DE LIQUIDEZ CORRENTE (TOTAL ATIVO CIRCULANTE/TOTAL PASSIVO CIRCULANTE) 
ILG – INDICE DE LIQUIDEZ CORRENTE (TOTAL ATIVO CIRCULANTE/TOTAL PASSIVO CIRCULANTE) 
ISG – INDICE DE SOLVENCIA GERAL (TOTAL DO ATIVO/TOTAL PASSIVO CIRCULANTE) 
GEG – GRAU DE ENDIVIDAMENTO GERAL (TOTAL DO PASSIVO CIRCULANTE /ATIVO) 
CS = CAPITAL SOCIAL 
 
 
 
Rio de janeiro 31 de maio de 2023. 

MARIA FRANCISCA DA SILVA (SÓCIA) 
 

MARIA 
FRANCISCA DA 
SILVA:2245576
0391

Assinado de forma 
digital por MARIA 
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Dados: 2023.05.31 
14:28:03 -03'00'
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DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

SAPO SANEAMENTO AMBIENTAL PROJETOS E OPERACOES LTD

01/01/2023 a 31/12/2023 72.548.852/0001-29

01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Número de Ordem do Livro: 1

Descrição Saldo atualNota Saldo anterior

      RECEITA BRUTA R$ 40.114.115,64R$ 14.477.432,98

          VENDA DE MERCADORIAS R$ 35.824.500,05R$ 10.568.038,72

          SERVIÇOS PRESTADOS R$ 4.289.615,59R$ 3.909.394,26

      (-) DEDUÇÕES R$ (3.479.298,30)R$ (1.374.027,00)

          (-) (-) ICMS R$ (2.348.400,50)R$ (927.362,62)

          (-) (-) ISS R$ (56.416,98)R$ (53.979,28)

          (-) (-) COFINS R$ (882.911,31)R$ (324.558,47)

          (-) (-) PIS R$ (191.569,51)R$ (68.126,63)

    RECEITA LÍQUIDA R$ 36.634.817,34R$ 13.103.405,98

      (-) CMV R$ (13.895.454,47)R$ (67.696,27)

          (-) CUSTOS DAS MERCADORIAS
VENDIDAS R$ (13.895.454,47)R$ (67.696,27)

   LUCRO BRUTO R$ 22.739.362,87R$ 13.035.709,71

     DESPESAS OPERACIONAIS R$ 409.796,56R$ (8.049.081,76)

      DESPESAS COM VENDAS R$ 12.349.531,33R$ (674.656,17)

          (-) SALÁRIOS E ORDENADOS R$ (0,00)R$ (201.923,51)

          (-) 13º SALÁRIO R$ (0,00)R$ (34.396,96)

          (-) FÉRIAS R$ (0,00)R$ (14.298,49)

          (-) INSS R$ (0,00)R$ (43.486,62)

          (-) FGTS R$ (0,00)R$ (15.799,09)

          (-) INDENIZAÇÕES E AVISO PRÉVIO R$ (36.499,59)R$ (0,00)

          (-) INSS R$ (0,00)R$ (324,70)

          (-) FGTS R$ (0,00)R$ (78,00)

          (-) INDENIZAÇÕES E AVISO PRÉVIO R$ (0,00)R$ (7.457,91)

          (-) COMISSÕES R$ (2.400,00)R$ (5.966,63)

          (-) FRETES E CARRETOS R$ (75.849,68)R$ (78.278,24)

          (-) MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS R$ (13.983,68)R$ (23.731,53)

          (-) HOSPEDAGEM R$ (1.810,00)R$ (2.156,55)

          (-) PEDÁGIOS R$ (22.199,81)R$ (0,00)

          (-) ALUGUÉIS R$ (0,00)R$ (24.455,94)

          (-) MANUTENÇÃO E REPARO R$ (20.274,24)R$ (32.768,38)

          (-) SERVIÇOS PRESTADOS POR
TERCEIROS R$ (0,00)R$ (359,66)

          (-) SEGUROS R$ (0,00)R$ (8.831,30)

          CRÉDITOS VENCIDOS E NÃO
LIQUIDADOS R$ 12.604.067,35R$ 0,00

          (-) COMBUSTÍVEL R$ (81.519,02)R$ (180.342,66)

      (-) DESPESAS ADMINISTRATIVAS R$ (11.939.734,77)R$ (7.374.425,59)

          (-) ADVOGADOS R$ (1.500,00)R$ (1.500,00)

          (-) DESPESAS COM VEÍCULOS R$ (16.535,05)R$ (214.612,64)

          (-) SALÁRIOS E ORDENADOS R$ (1.367.067,64)R$ (1.159.319,38)

          (-) 13º SALÁRIO R$ (117.828,20)R$ (45.914,33)

          (-) FÉRIAS R$ (190.352,86)R$ (119.570,62)

          (-) INSS R$ (507.294,42)R$ (437.173,00)

          (-) FGTS R$ (118.169,93)R$ (98.335,75)

          (-) INDENIZAÇÕES E AVISO PRÉVIO R$ (0,00)R$ (9.848,13)

          (-) ASSISTÊNCIA MÉDICA E SOCIAL R$ (23.910,94)R$ (18.536,56)

          (-) VALE TRANSPORTE R$ (2.389,67)R$ (72.044,59)

          (-) DEMAIS BENEFICIOS PARA
FUNCIONARIOS R$ (2.676,00)R$ (6.168,18)

          (-) ENTIDADES DE CLASSE R$ (3.097,18)R$ (0,00)

          (-) SEGURANÇA DO TRABALHO R$ (1.000,00)R$ (8.733,76)

          (-) ALUGUÉIS DE IMÓVEIS R$ (60.609,97)R$ (174.378,12)

          (-) ALUGUÉIS DE MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS R$ (1.800,00)R$ (47.891,89)

          (-) IPTU R$ (3.690,90)R$ (9.939,07)

          (-) IPVA R$ (0,00)R$ (55.647,71)

          (-) TAXAS DIVERSAS R$ (4.500.322,71)R$ (998.121,15)

          (-) MULTAS DE MORA R$ (61.052,24)R$ (67.541,59)

          (-) PARCELAMENTOS DIVERSOS R$ (0,00)R$ (939,60)

          (-) ENERGIA ELÉTRICA R$ (14.605,73)R$ (15.063,33)

          (-) ÁGUA E ESGOTO R$ (8.545,52)R$ (6.505,81)

          (-) TELEFONE R$ (43.849,60)R$ (46.623,29)

          (-) SEGUROS R$ (81.229,46)R$ (68.304,98)

          (-) MATERIAL DE ESCRITÓRIO R$ (6.505,02)R$ (5.177,40)

          (-) MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA R$ (0,00)R$ (6.148,22)

          (-) ASSISTÊNCIA CONTÁBIL R$ (42.530,76)R$ (37.847,52)

          (-) SERVIÇOS PRESTADOS POR
TERCEIROS R$ (2.453.809,53)R$ (1.877.484,65)

          (-) DESPESAS LEGAIS, JUDICIAIS E
CARTORIAIS R$ (7.196,72)R$ (10.545,52)

          (-) MULTA DE TRÂNSITO R$ (0,00)R$ (823,99)

          (-) INTERNET R$ (18.339,23)R$ (13.781,30)

          (-) ALIMENTAÇÃO R$ (172.382,51)R$ (215.904,11)

          (-) COMBUSTIVEL R$ (0,00)R$ (630,65)

          (-) GÁS R$ (0,00)R$ (9.862,40)

          (-) DESPESAS DIVERSAS R$ (1.788.037,73)R$ (665.396,36)

          (-) INFORMATICA R$ (116.176,53)R$ (75.631,55)

          (-) CARTÃO DE CREDITO R$ (0,00)R$ (31.446,02)

          (-) CONDOMINIO R$ (0,00)R$ (16.510,91)

          (-) VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVAS R$ (0,00)R$ (14.966,05)

          (-) DESCONTO CONCEDIDOS R$ (185.422,39)R$ (527.786,27)

          (-) JUROS DE MORA R$ (19.975,23)R$ (126.491,19)

          (-) JUROS E COMISSÕES BANCÁRIAS R$ (0,00)R$ (19.692,32)

          (-) JUROS SOBRE EMPRÉSTIMOS E
FINANCIAMENTOS R$ (0,00)R$ (0,32)

          (-) EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ (1.831,10)R$ (35.585,36)

      RECEITAS FINANCEIRAS R$ 337.864,16R$ 108.017,43

          JUROS DE APLICAÇÕES R$ 24.845,58R$ 1.062,47

          JUROS R$ 259.892,41R$ 92.177,59

          DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS R$ 53.126,17R$ 14.777,37

      (-) OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS R$ (821.078,57)R$ (1.336.614,60)

          (-) DEPRECIAÇÃO R$ (641.087,65)R$ (1.081.624,46)

          (-) MATERIAL DE USO E CONSUMO R$ (76.882,79)R$ (120.208,45)

          (-) DESPESAS C/ CARTÃO DE CRÉDITO R$ (61.291,68)R$ (63.706,03)

          (-) MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS R$ (19.712,03)R$ (0,00)

          (-) EXAMES PERIODICOS,
ADMISSIONAIS E DEMISSIONAIS R$ (852,00)R$ (22.481,81)

          (-) SEGURANÇA R$ (294,00)R$ (588,00)

          (-) TARIFA BANCÁRIA R$ (20.538,07)R$ (37.033,88)

          (-) IOF R$ (420,35)R$ (10.971,97)

      (-) OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS R$ (0,00)R$ 300,00

          BONIFICAÇÕES RECEBIDAS R$ 0,00R$ 300,00

  RESULTADO OPERACIONAL R$ 22.665.945,02R$ 3.758.330,78

 RESULTADO ANTES DO IR E CSLL R$ 22.665.945,02R$ 3.758.330,78

      (-) PROVISÕES PARA IR E CSLL R$ (1.538.922,93)R$ (629.288,41)

          (-) (-) CONTRIBUIÇÃO SOCIAL R$ (506.839,04)R$ (190.715,74)

          (-) (-) IMPOSTO DE RENDA R$ (1.032.083,89)R$ (438.572,67)

LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO R$ 21.127.022,09R$ 3.129.042,37
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BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

SAPO SANEAMENTO AMBIENTAL PROJETOS E OPERACOES LTD

01/01/2023 a 31/12/2023 72.548.852/0001-29

01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Número de Ordem do Livro: 1

Descrição  Saldo FinalSaldo InicialNota

ATIVO R$ 25.640.145,61R$ 6.742.452,64

 ATIVO CIRCULANTE R$ 23.905.567,13R$ 4.653.512,75

  DISPONÍVEL R$ 6.726.179,99R$ 323.069,54

   CAIXA R$ 0,00R$ 97.407,96

    CAIXA GERAL R$ 0,00R$ 97.407,96

   BANCO CONTA MOVIMENTO R$ 445,19R$ 1.310,68

    BANCO DO BRASIL AG 1253 C/C 128032-
5

R$ 0,00R$ 0,00

    BRADESCO AG 0582 C/C 7901-4 R$ 1,00R$ 1.532,53

    (-) CEF AG 1024 C/C 3476-0 R$ 424,18R$ (241,85)

    SANTANDER AG. 4395 CC 130003963 R$ 0,00R$ 0,00

    BANCO ITAU AG 0663 C/C 10577-3 R$ 10,00R$ 10,00

    TRANSITÓRIA TRANSFERENCIAS R$ 0,00R$ 0,00

    BANCO ITAU - 3212 Cc 26990-0 R$ 10,01R$ 10,00

   APLICAÇÕES FINANCEIRAS LIQUIDEZ
IMEDIATA

R$ 6.725.734,80R$ 224.350,90

    APLICAÇÃO BRADESCO R$ 40.205,43R$ 0,00

    BANCO DO BRASIL AG 1253 128032-5 R$ 28.035,94R$ 1.681,48

    APLICAÇÃO ITAU 0663 CC 10577-3 R$ 3.679.276,54R$ 112.151,48

    APLICAÇAO ITAU 3212 CC 26990-0 R$ 2.437.030,34R$ 110.407,30

    APLICAÇÃO SANTANDER AG.4395 CC
130003963

R$ 541.186,55R$ 110,64

  CLIENTES R$ 16.405.963,86R$ 3.948.605,51

   DUPLICATAS A RECEBER R$ 16.405.963,86R$ 3.948.605,51

    CLIENTES DIVERSOS R$ 16.405.963,86R$ 3.948.605,51

  OUTROS CRÉDITOS R$ 0,00R$ 80.710,01

   ADIANTAMENTO A EMPREGADOS R$ 0,00R$ 0,00

    ADIANTAMENTO DE SALÁRIO R$ 0,00R$ 0,00

    ADIANTAMENTO DE 13º SALÁRIO R$ 0,00R$ 0,00

    ADIANTAMENTO DE FERIAS R$ 0,00R$ 0,00

   TRIBUTOS A RECUPERAR/COMPENSAR R$ 0,00R$ 80.710,01

    ICMS A RECUPERAR R$ 0,00R$ 0,00

    IRRF A RECUPERAR R$ 0,00R$ 15.057,36

    CONTRIBUIÇÃO SOCIAL RETIDO A
COMPENSAR

R$ 0,00R$ 9.601,96

    COFINS RETIDO A COMPENSAR R$ 0,00R$ 3.435,08

    PIS RETIDO A COMPENSAR R$ 0,00R$ 356,96

    INSS RET NF R$ 0,00R$ 6.813,34

    ISS A RECUPERAR R$ 0,00R$ 45.445,31

   ADIANTAMENTOS A DIVERSOS R$ 0,00R$ 0,00

    ADIANTAMENTOS DIRETORES R$ 0,00R$ 0,00

  ESTOQUE R$ 773.423,28R$ 301.127,69

   MERCADORIAS, PRODUTOS E INSUMOS R$ 773.423,28R$ 301.127,69

    MERCADORIAS PARA REVENDA R$ 773.423,28R$ 301.127,69

 ATIVO NÃO-CIRCULANTE R$ 1.734.578,48R$ 2.088.939,89

  IMOBILIZADO R$ 1.734.578,48R$ 2.088.939,89

   MÓVEIS E UTENSÍLIOS R$ 8.259,39R$ 8.259,39

    MÓVEIS E UTENSÍLIOS R$ 8.259,39R$ 8.259,39

   MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E
FERRAMENTAS

R$ 1.059.346,04R$ 1.059.346,04

    MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS R$ 1.059.346,04R$ 1.059.346,04

   VEÍCULOS R$ 2.383.298,01R$ 2.094.239,34

    VEÍCULOS R$ 2.383.298,01R$ 2.094.239,34

   (-) (-) DEPRECIAÇÕES, AMORT. E
EXAUS. ACUMUL

R$ (1.726.924,96)R$ (1.083.504,88)

    (-) (-) DEPRECIAÇÕES DE MÓVEIS E
UTENSÍLIOS

R$ (4.510,11)R$ (3.684,15)

    (-) (-) DEPRECIAÇÕES DE MÁQUINAS,
EQUIP. FER

R$ (265.402,72)R$ (159.468,16)

    (-) (-) DEPRECIAÇÕES DE VEÍCULOS R$ (1.457.012,13)R$ (920.352,57)

   LINHAS TELEFÔNICAS R$ 10.600,00R$ 10.600,00

    LINHAS TELEFÔNICAS R$ 10.600,00R$ 10.600,00

PASSIVO R$ 25.640.145,61R$ 6.742.452,64

 PASSIVO CIRCULANTE R$ 2.824.400,76R$ 2.735.581,99

  EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 283.332,66R$ 1.674.837,15

   EMPRÉSTIMOS R$ 40.871,43R$ 410.138,23

    EMPRÉSTIMO BANCO BRASIL R$ 40.871,43R$ 410.138,23

   FINANCIAMENTOS R$ 120.422,35R$ 725.431,43

    EMPRESTIMOS BRADESCO R$ 0,00R$ 500.238,29

    EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS
ITAU

R$ 120.422,35R$ 225.193,14

   EMPRÉSTIMO P/CAPITAL DE GIRO R$ 122.038,88R$ 539.267,49

    EMPRÉSTIMOS BANCÁRIOS R$ 0,00R$ 0,00

    CEF R$ 75.751,56R$ 75.751,56

    CONSORCIOS R$ 46.287,32R$ 463.515,93

  FORNECEDORES R$ 1.928.739,48R$ 622.148,71

   FORNECEDORES R$ 1.928.739,48R$ 622.148,71

    FORNECEDORES DIVERSOS R$ 1.928.739,48R$ 622.148,71

  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS R$ 468.716,78R$ 345.195,38

   IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A
RECOLHER

R$ 434.935,62R$ 241.885,43

    ICMS A RECOLHER R$ 240.181,18R$ 0,00

    ISS A RECOLHER R$ 542,75R$ 0,00

    IMPOSTO DE RENDA A RECOLHER R$ 93.267,64R$ 156.719,71

    CONTRIBUIÇÃO SOCIAL A RECOLHER R$ 55.482,32R$ 57.558,99

    PIS A RECOLHER R$ 6.915,51R$ 2.671,32

    COFINS A RECOLHER R$ 31.917,76R$ 24.935,41

    CRF A RECOLHER R$ 0,00R$ 0,00

    IRRF 0561 S/FOLHA A RECOLHER R$ 6.628,46R$ 0,00

    IRRF A RECOLHER 1708 R$ 0,00R$ 0,00

   TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES R$ 0,00R$ 7.345,46

    IRRF A RECOLHER 0561 R$ 0,00R$ 7.345,46

   PARCELAMENTO DE TRIBUTOS E
CONTRIBUIÇÕES

R$ 33.781,16R$ 95.964,49

    IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS - ISS R$ 5.018,16R$ 15.890,84

    LEI 12996/2014 RFB  COD RECEITA 4750 R$ 0,00R$ 22.090,84

    PARCELAMENTO ICMS - 20220007068 R$ 24.929,92R$ 25.401,63

    PARCELAMENTO ICMS - 20220007386 R$ 3.833,08R$ 32.581,18

  OBRIGAÇÕES TRABALHISTA E
PREVIDENCIÁRIA

R$ 138.437,34R$ 92.641,14

   OBRIGAÇÕES COM O PESSOAL R$ 65.809,58R$ 74.959,26

    SALÁRIOS E ORDENADOS A PAGAR R$ 65.809,58R$ 74.959,26

    RESCISÕES A PAGAR R$ 0,00R$ 0,00

    13º SALÁRIO A PAGAR R$ 0,00R$ 0,00

   OBRIGAÇÕES SOCIAIS R$ 72.627,76R$ 17.681,88

    INSS A RECOLHER R$ 66.927,46R$ 0,00

    FGTS A RECOLHER R$ 5.700,30R$ 17.681,88

  OUTRAS OBRIGAÇÕES R$ 5.174,50R$ 759,61

   CONTAS A PAGAR R$ 5.174,50R$ 759,61

    PENSÃO ALIMENTICIA A DEPOSITAR R$ 5.174,50R$ 759,61

 PASSIVO NÃO-CIRCULANTE R$ 328.938,32R$ 109.835,76

  PASSIVO EXIGÍVEL A LONGO PRAZO R$ 328.938,32R$ 109.835,76

   EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 237.800,00R$ 0,00

    FINANCIAMENTOS R$ 237.800,00R$ 0,00

   PARCELAMENTO DE TRIBUTOS E
CONTRIBUIÇÕES

R$ 91.138,32R$ 109.835,76

    PARCELAMENTO 12996 R$ 53.743,25R$ 53.743,25

    PARCELAMENTO ICMS - LP -
20220007068 - 60x

R$ 37.395,07R$ 56.092,51

 PATRIMÔNIO LÍQUIDO R$ 22.486.806,53R$ 3.897.034,89

  CAPITAL SOCIAL R$ 1.000.000,00R$ 500.000,00

   (-) (-) CAPITAL A INTEGRALIZAR R$ 0,00R$ (500.000,00)

    (-) (-) CAPITAL A INTEGRALIZAR R$ 0,00R$ (500.000,00)

   CAPITAL SOCIAL R$ 1.000.000,00R$ 1.000.000,00

    MARIA FRANCISCA DA SILVA R$ 1.000.000,00R$ 1.000.000,00

  LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS R$ 21.486.806,53R$ 3.397.034,89

   LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS R$ 21.486.806,53R$ 3.397.034,89

    LUCROS ACUMULADOS R$ 46.396.940,23R$ 18.533.681,32

    (-) (-) PREJUÍZOS ACUMULADOS R$ (24.910.133,70)R$ (12.007.604,06)

    (-) LUCRO DO PERIODO R$ 0,00R$ (4.421.737,18)

    (-) PREJUIZO DO PERIODO R$ 0,00R$ 1.292.694,81

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.1.8 do Visualizador 1Página 1 de

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
03.00.2C.55.A0.5C.36.F7.00.F9.19.16.93.30.A3.4E.A6.7E.36.D1-1, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.
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SAPO SANEAMENTO AMBIENTAL PROJETOS E OPERAÇÕES LTDA 
 

 
DEMONSTRAÇÕES CONTABEIS DO EXERCICIO DE 2023 

 
 

Quadro econômico financeiro – Balanço encerrado em 31/12/2023 
 
 
ILC = R$ 23.905.567,13 / R$ 2.824.400,76 = 8,46 
ILG = R$ 23.905.567,13/ R$ 2.824.400,76 = 8,46 
ISG = R$ 25.640.145,61/ R$ 2.824.400,76 = 9,08 
GEG = R$ 2.824.400,76/ R$ 25.640.145,61 = 0,11 
CS = R$ 1.000.000,00 (CAPITAL SOCIAL) 
 
 
ILC – INDICE DE LIQUIDEZ CORRENTE (TOTAL ATIVO CIRCULANTE/TOTAL PASSIVO CIRCULANTE) 
ILG – INDICE DE LIQUIDEZ CORRENTE (TOTAL ATIVO CIRCULANTE/TOTAL PASSIVO CIRCULANTE) 
ISG – INDICE DE SOLVENCIA GERAL (TOTAL DO ATIVO/TOTAL PASSIVO CIRCULANTE) 
GEG – GRAU DE ENDIVIDAMENTO GERAL (TOTAL DO PASSIVO CIRCULANTE /ATIVO) 
CS = CAPITAL SOCIAL 
 
Rio de janeiro 22 de maio de 2024. 

      MARIA FRANCISCA DA SILVA (SÓCIA) 
 

MARIA FRANCISCA 
DA 
SILVA:22455760391

Assinado de forma digital 
por MARIA FRANCISCA DA 
SILVA:22455760391 
Dados: 2024.06.17 
09:02:27 -03'00'
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CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA
 

 
NÚMERO DE INSCRIÇÃO
72.548.852/0001-29
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
28/07/1993

 
NOME EMPRESARIAL
SAPO SANEAMENTO AMBIENTAL PROJETOS E OPERACOES LTDA

 
TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
********

PORTE
DEMAIS

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
81.29-0-00 - Atividades de limpeza não especificadas anteriormente

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
01.61-0-01 - Serviço de pulverização e controle de pragas agrícolas
01.61-0-99 - Atividades de apoio à agricultura não especificadas anteriormente
33.14-7-11 - Manutenção e reparação de máquinas e equipamentos para agricultura e pecuária
37.01-1-00 - Gestão de redes de esgoto
46.19-2-00 - Representantes comerciais e agentes do comércio de mercadorias em geral não especializado
46.42-7-02 - Comércio atacadista de roupas e acessórios para uso profissional e de segurança do trabalho
46.49-4-08 - Comércio atacadista de produtos de higiene, limpeza e conservação domiciliar
46.83-4-00 - Comércio atacadista de defensivos agrícolas, adubos, fertilizantes e corretivos do solo
46.84-2-99 - Comércio atacadista de outros produtos químicos e petroquímicos não especificados anteriormente
46.92-3-00 - Comércio atacadista de mercadorias em geral, com predominância de insumos agropecuários
49.23-0-02 - Serviço de transporte de passageiros - locação de automóveis com motorista
74.90-1-99 - Outras atividades profissionais, científicas e técnicas não especificadas anteriormente
77.19-5-99 - Locação de outros meios de transporte não especificados anteriormente, sem condutor
77.31-4-00 - Aluguel de máquinas e equipamentos agrícolas sem operador
81.21-4-00 - Limpeza em prédios e em domicílios
81.22-2-00 - Imunização e controle de pragas urbanas
81.30-3-00 - Atividades paisagísticas
91.03-1-00 - Atividades de jardins botânicos, zoológicos, parques nacionais, reservas ecológicas e áreas de proteção
ambiental

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
206-2 - Sociedade Empresária Limitada

 
LOGRADOURO
R DA REVERENCIA

NÚMERO
00030

COMPLEMENTO
LOT 14 PAL 21403 QDR 47

 
CEP
22.780-580

BAIRRO/DISTRITO
CURICICA

MUNICÍPIO
RIO DE JANEIRO

UF
RJ

 
ENDEREÇO ELETRÔNICO TELEFONE

(21) 3312-4777

 
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
*****

 
SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
28/08/2004

 
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

 
SITUAÇÃO ESPECIAL
********

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL
********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 21/01/2025 às 08:33:34 (data e hora de Brasília). Página: 1/1
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PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E

PLANEJAMENTO

SUBSECRETARIA DE TRIBUTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

COORDENADORIA DO ISS E TAXAS

Nº AUTENTICAÇÃO 8844345170

ÓRGÃO FP/REC-RIO/CIS/F

CONTROLE 140822028

NOME / RAZÃO SOCIAL / ENDEREÇO

SAPO SANEAMENTO AMBIENTAL PROJETOS E OPERACOES LTDA
RUA DA REVERENCIA     000030     LOT 14 PAL 21403 QDR 47
CURICICA     RIO DE JANEIRO     22780-580     RJ

CNPJ

72.548.852/0001-29

INSCRIÇÃO MUNICIPAL

0.154.029-7

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITO DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - Modelo 1

CERTIFICA-SE que, até a presente data, em relação ao contribuinte acima qualificado, não há auto de infração, nota de
lançamento, parcelamento, débito confessado em pedido de parcelamento ou nota de débito pendentes de pagamento
integral, ou débito escriturado em livro fiscal ou declarado por meio eletrônico, vencidos e não pagos. Fica, entretanto,
assegurado ao Município o direito de cobrança de qualquer débito que vier a ser verificado posteriormente, inclusive no
que diz respeito às penalidades cabíveis previstas na legislação em vigor. A presente certidão, válida para todas as
inscrições sediadas no Município do Rio de Janeiro, vinculadas aos oito primeiros dígitos do CNPJ ou ao CPF
acima, serve como prova perante qualquer órgão público ou privado.

VALIDADE: 180 (cento e oitenta) dias da data de sua expedição.
Certidão expedida com base na Resolução SMF nº 1897, de 23/12/2003 e alterações posteriores.

Rio de Janeiro, 20 de agosto de 2024. HORA: 14:34:54

Dispensada a assinatura do Fiscal de Rendas, conforme art. 5º-A, da Resolução SMF Nº 1.897.

OBSERVAÇÕES

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada na página eletrônica da Secretaria Municipal de Fazenda e
Planejamento, na internet, no endereço (http://www2.rio.rj.gov.br/smf/forms/valcerti.cfm).

O presente documento não certifica inexistência de débitos do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza declarados
pelo contribuinte no âmbito do Regime Especial Unificado de Arrecadação de Tributos e Contribuições devidos pelas
Microempresas e Empresas de Pequeno Porte - Simples Nacional. Caso o contribuinte seja ou tenha sido optante pelo
Simples Nacional nos últimos 5 (cinco) anos, a presente certidão deverá ser complementada por certidão de situação fiscal
fornecida pela Receita Federal do Brasil.

20/08/2024, 14:35 Certidão de Situação Fiscal do ISS

www2.rio.rj.gov.br/smf/forms/imp-cert.asp 1/1



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO

 
Nome: SAPO SANEAMENTO AMBIENTAL PROJETOS E OPERACOES LTDA
CNPJ: 72.548.852/0001-29 

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisquer  dívidas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

constam débitos  administrados  pela  Secretaria  da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei no 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Código  Tributário  Nacional  (CTN),  ou  objeto  de  decisão  judicial  que  determina  sua
desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e

1.

não constam inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

2.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão
negativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 08:56:32 do dia 21/01/2025 <hora e data de Brasília>.
Válida até 20/07/2025.
Código de controle da certidão: AAEC.0EBC.1F8A.1821
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS
 

Nome: SAPO SANEAMENTO AMBIENTAL PROJETOS E OPERACOES LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)
CNPJ: 72.548.852/0001-29
Certidão nº: 3632863/2025
Expedição: 21/01/2025, às 08:35:05
Validade: 20/07/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.
 

Certifica-se que SAPO SANEAMENTO AMBIENTAL PROJETOS E OPERACOES LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o nº 72.548.852/0001-29,
NÃO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.
 
INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por
disposição legal, contiver força executiva.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Página 1 de 1

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br
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





           

        



 

 










Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Certificado de Registro Cadastral - CRC
(Emissão conforme art. 17 da Instrução Normativa  nº 03, de 26 abril de 2018)

CNPJ: 72.548.852/0001-29
Razão Social: SAPO SANEAMENTO AMBIENTAL PROJETOS E OPERACOES LTDA

Atividade Econômica Principal:

8129-0/00 - ATIVIDADES DE LIMPEZA NÃO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE

Endereço:
RUA DA REVERENCIA, 00030 - LOT 14 PAL 21403 QDR 47 - CURICICA - 22.780-580 -
Rio de Janeiro / Rio de Janeiro

Emitido em: 21/01/2025 08:59 de 11

A veracidade das informações poderá ser verificada no endereço https://comprasnet.gov.br.
Este certificado não substitui os documentos exigidos em lei.

Observações:



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Dados do Fornecedor
CNPJ: 72.548.852/0001-29 DUNS®: 901363481
Razão Social: SAPO SANEAMENTO AMBIENTAL PROJETOS E OPERACOES LTDA
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 22/12/2025
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Demais

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Nada Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta

Níveis cadastrados:
Documento(s) assinalado(s) com "*" está(ão) com prazo(s) vencido(s).
Fornecedor possui alguma pendência no Nível de Cadastramento indicado. Verifique mais informações sobre pendências
nas funcionalidades de consulta.

Automática: a certidão foi obtida através de integração direta com o sistema emissor. Manual: a certidão foi inserida
manualmente pelo fornecedor.

I - Credenciamento

II - Habilitação Juridica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN 28/01/2025 Automática
FGTS 04/02/2025 Automática
Trabalhista Validade: 10/03/2025 Automática(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:
Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendência)

Receita Estadual/Distrital Validade: 12/01/2025 (*)
Receita Municipal Validade: 14/02/2025

VI - Qualificação Econômico-Financeira

30/06/2025Validade:

Declaração
Declaramos para os fins exigidos na legislação, conforme documentação registrada no SICAF, que a situação do
fornecedor no momento é a seguinte:

Emitido em: 21/01/2025 08:59 de
CPF: 018.XXX.XXX-99      Nome: RAKELLY EVANGELISTA GEORGINO

11

Ass: ____________________________________________________________________________________________



PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS EM DÍVIDA ATIVA

Certifico que, em consulta ao Sistema da Dívida Ativa no dia  28/12/2024  , em referência ao pedido  401682/2024  , NÃO CONSTA DÉBITO INSCRITO  em
Dívida Ativa para o CPF ou CNPJ informado abaixo:

RAZÃO SOCIAL:

SAPO SANEAMENTO AMBIENTAL PROJETOS E OPERAÇÕES LTDA

CNPJ:

72.548.852/0001-29

INSCRIÇÃO ESTADUAL:

77.04698.4

A certidão negativa de Dívida Ativa e a certidão negativa de ICMS ou a certidão para não contribuinte do ICMS somente terão validade quando apresentadas em
conjunto.

Os dados apresentados nesta certidão baseiam-se em pesquisa realizada a partir do CPF ou CNPJ fornecido no momento da apresentação do requerimento.

Fica ressalvado o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar débitos que vierem a ser apurados posteriormente à emissão da presente certidão.

A aceitação desta certidão está condicionada a verificação de sua autenticidade na INTERNET, no endereço: https://pge.rj.gov.br/divida-ativa/certidao-de-regularidade-
fiscal

CÓDIGO CERTIDÃO: R0HO.5211.0A90.9155

PESQUISA CADASTRAL realizada em: 28/12/2024  às  08:48:04.1

Esta certidão tem validade até  26/06/2025  , considerando 180 (cento e oitenta) dias após a pesquisa cadastral realizada na data e hora acima, conforme artigo 11
da Resolução nº 2690 de 05/10/2009.

Para maiores informações: https://pge.rj.gov.br/divida-ativa

Emitida em 02/01/2025  às  09:15:51.9



2o. Ofício do Registro de Distribuição

923325
02/82 Pag: 0001

RUA DO CARMO, 8 - 3o. ANDAR

CERP: 2024.3954649.822-1

REQUERIDA EM: 06/12/2024
MODELO(A)>> CERTIFICA A a L <<

PARA FINS DE: CONCORRÊNCIA E LICIT

Paulo Felippe de Oliveira Silva - Responsável pelo Expediente

CERTIDÃO DE REGISTRO DE DISTRIBUIÇÃO DE FEITOS AJUIZADOS
O REGISTRADOR DO 2o. OFÍCIO DO REGISTRO DE DISTRIBUIÇÃO DA CIDADE E COMARCA
DO RIO DE JANEIRO, CAPITAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO.

C  E  R  T  I  F  I  C  A  e   D  Á   F  É  
QUE REVENDO OS LIVROS E ASSENTAMENTOS DAS DISTRIBUIÇÕES EM CURSO OU ANDAMENTO SOBRE:

A - Recisórias;
B - Falências, Concordatas, Recuperações Judiciais e demais ações e precatórias distribuí-
    das as varas com competência Empresarial;
C - Separações, Divórcios, Alimentos e outras ações e precatórias distribuídas as varas 
    com competência de Família;
D - Ações Acidentárias;
E - Retificações, Averbações e outras ações e precatórias distribuídas as Varas com compe-
    tência em Registros Públicos;
F - Medidas cautelares (Arrestos, Sequestros, Buscas e Apreensões, Notificações e outros) 
    distribuídas as varas com competência Cível;
G - Ordinárias, Sumárias, Despejos, Consignatórias, Execuções e outras ações e precatórias 
     distribuídas as varas com competência Cível;
H - Ações e precatórias de competência das Varas Regionais;
I - Inventários, Testamentos, Arrolamentos, Administrações provisórias, Tutelas, Interdi-
    ções, Curatelas, Declarações de ausência e outras ações e precatórias distribuídas as 
    varas com competência em Órfãos e Sucessões;
J - Ações e precatórias de competência dos Juizados Especiais Cíveis;
K - Ações distribuídas as varas de Infância, da Juventude e do Idoso, mencionadas no pará-
    grafo primeiro do Artigo 382 da Consolidação Geral da Corregedoria Geral de Justiça;
L - Ações de competência da Justiça Itinerante desde:
TRES DE DEZEMBRO DE DOIS MIL E QUATRO ATÉ TRES DE DEZEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E
 QUATRO (03/12/2004 a  03/12/2024) dele(s).-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

.-.-.-.-.-.-.-.NADA CONSTA.-.-.-.-.-.-.-
Relativamente ao Nome de SAPO SANEAMENTO AMBIENTAL PROJETOS E OPERA
COES LTDA. Qualificação: 72548852000129  (conforme requerido).-.-.-

EMITIDA EM: 09/12/2024, RIO DE JANEIRO, COMARCA DA CAPITAL
EU REGISTRADOR ASSINO. T O T A L R$: 0.00

Senhor usuário, se necessário, é possível obter certidão que abranja outros períodos de consulta para além do pesquisado. Informe-se com o cartório do distribuidor.

Esta certidão eletrônica estará disponível para download e validação no Portal Exrtajudicial da Corregedoria Geral da Justiça
(acesso pela página do TJRJ/Corregedoria/Extrajudicial/Portal Extrajudicial)
pelo período de 90 (noventa) dias após sua emissão.

  Poder Judiciário - TJERJ
Corregedoria Geral de Justiça
Codigo Identificador de Certidao
        CABZ98636-KQR

 Consulte a validade do CIC em:

http://www4.tjrj.jus.br/Portal-Extrajudicial/

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada na - TJRJ (http://www4.tjrj.jus.br/Portal-Extrajudicial/consultaselo/)

A certidão eletrônica estará disponível para download pelo período de 90 (noventa) dias após a sua emissão.





GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

CERTIDÃO DE REGULARIDADE FISCAL Nº:

Código de verificação de autenticidade:

12-2024/2453540
427e7f4c9f4542ed215116aa572910f4

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA - CPN

IDENTIFICAÇÃO DO REQUERENTE

Raiz de CNPJ: CAD-ICMS:

RAZÃO SOCIAL:

CERTIFICAMOS, para os fins de direito, e de acordo com as informações registradas nos Sistemas Corporativos da
Secretaria de Estado de Fazenda e Planejamento, que, até a presente data,
CONSTAM DÉBITOS perante a RECEITA ESTADUAL para o requerente acima identificado, porém com exigibilidade
suspensa, ressalvado o direito de a Receita Estadual cobrar e inscrever as dívidas de sua responsabilidade, que
vierem a ser apuradas.

EMITIDA EM: 16/12/2024 ÀS 13:46:22

VÁLIDA ATÉ:

Certidão emitida com base na Resolução SEFAZ nº 109 de 04/08/2017

OBSERVAÇÕES

De acordo com o § 2º, do Art. 3° da Resolução SEFAZ 109/2017, esta certidão abrangerá a regularidade fiscal de
todos os estabelecimentos do requerente que possuam a mesma raiz de CNPJ, inscritos ou não no Cadastro de
Contribuintes do ICMS do Estado do Rio de Janeiro.

Esta certidão deve estar acompanhada da Certidão Negativa da Dívida Ativa, emitida pelo órgão próprio da
Procuradoria Geral do Estado, nos termos da Resolução Conjunta PGE/SER nº 33/2004.

A autenticidade desta certidão pode ser confirmada pela Internet (http://www10.fazenda.rj.gov.br/SATI-
FiscoFacil/publico/autenticidadeHashCertidao/consultaAutenticidadeHash.xhtml).

A verificação de débitos é efetuada pelo CNPJ do requerente, abrangendo sua regularidade fiscal e de
estabelecimentos que porventura possuir com mesma raiz de CNPJ. A razão social, quando indicada, é informação
apenas ilustrativa.

O campo CAD-ICMS atesta a situação do CNPJ do requerente no Cadastro Estadual de Contribuintes do ICMS:
ATIVO - estabelecimento inscrito e ativo; DESATIVADO - estabelecimento inscrito e desativado; NÃO INSCRITO
- estabelecimento sem qualquer inscrição. No caso de estabelecimento inscrito no CAD-ICMS, sua identificação
deveráser obtida pelo Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral (www.fazenda.rj.gov.br).

A condição de não-inscrito ou desativado não desobriga o requerente de possuir inscrição ativa no Cadastro de

72.548.852 Ativo

SAPO SANEAMENTO AMBIENTAL PROJETOS E OPERACOES LTDA

16/03/2025



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Ocorrências Ativas Impeditivas de Licitar

Dados do Fornecedor
CNPJ: 72.548.852/0001-29 DUNS®: 901363481
Razão Social: SAPO SANEAMENTO AMBIENTAL PROJETOS E OPERACOES LTDA
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorrência Ativa encontrado para o fornecedor

Emitido em: 21/01/2025 09:00 de
CPF: 018.XXX.XXX-99      Nome: RAKELLY EVANGELISTA GEORGINO
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Prováveis Ocorrências Impeditivas Indiretas do Fornecedor

Dados do Fornecedor
CNPJ: 72.548.852/0001-29 DUNS®: 901363481
Razão Social: SAPO SANEAMENTO AMBIENTAL PROJETOS E OPERACOES LTDA
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorrência Impeditiva Indireta encontrado para o fornecedor.

Emitido em: 21/01/2025 09:00 de
CPF: 018.XXX.XXX-99      Nome: RAKELLY EVANGELISTA GEORGINO

11



26/04/2016 SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA

http://www.fazenda.rj.gov.br/projetoCISC/EmissaoComprovante 1/1

Contribuinte,
Confira as informações cadastrais no comprovante e, se houver qualquer divergência,
providencie a sua atualização na unidade de cadastro indicada.

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Cadastro de Contribuintes do ICMS

INSCR. ESTADUAL
  87.139.271

DATA INSCRIÇÃO
  20/04/2016

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO CADASTRAL

CONTRIBUINTE (Nome/Razão Social) 
  SAPO SANEAMENTO AMBIENTAL PROJETOS E OPERACOES LTDA EPP

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME FANTASIA) 
  

CNPJ/CPF
  72.548.852/0001­29  

NATUREZA JURÍDICA
  SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDA

ATIVIDADES ECONÔMICAS (CNAE)

PRINCIPAL
  4683­4/00 COMÉRCIO ATACADISTA DE DEFENSIVOS AGRÍCOLAS, ADUBOS,
FERTILIZANTES E CORRETIVOS DO SOLO

SECUNDÁRIAS
  4684­2/99 COMÉRCIO ATACADISTA DE OUTROS PRODUTOS QUÍMICOS E
PETROQUÍMICOS NÃO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE
4642­7/02 COMÉRCIO ATACADISTA DE ROUPAS E ACESSÓRIOS PARA USO
PROFISSIONAL E DE SEGURANÇA DO TRABALHO

NATUREZA DO ESTABELECIMENTO
 UNIDADE OPERACIONAL

ENDEREÇO COMPLETO
  ETR DO TINDIBA,1983 FUNDOS
  TAQUARA ­ RIO DE JANEIRO ­ RJ
  CEP 22740­361
  

REGIME DE TRIBUTAÇÃO
  REGIME NORMAL

SITUAÇÃO CADASTRAL
  HABILITADO

UNIDADE DE CADASTRO
  6415 ­ IRF BARRA DA TIJUCA

RF ACOMP
  6415

OBSERVAÇÃO
  

Emitido em 26/04/2016 16:01:55, nos termos da Resolução SER nº 67/2003



Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro

Secretaria Municipal de Fazenda 

FICHA DE INFORMAÇÕES CADASTRAIS (SUBSTITUI O CARTÃO DE INSCRIÇÃO MUNICIPAL)

INSCRIÇÃO
MUNICIPAL

IRLF
DIV
ISS

CNPJ / CPF
INÍCIO DA ATIVIDADE 

ECONÔMICA
DATA DA EMISSÃO

TIPO DE 
ESTABELECIMENTO/

0.154.029-7 16 2 72.548.852/0001-29 26/08/1993 21/05/2016 UNICO

NOME / FIRMA / RAZÃO SOCIAL

SAPO SANEAMENTO AMBIENTAL PROJETOS E OPERACOES LTDA EPP 

ENDEREÇO

ETR DO TINDIBA 01983
FDS
TAQUARA  CEP: 22740-361 

CATEGORIA DO CONTRIBUINTE

SOC. P/QUOTAS DE RESPONSABIL. LTDA 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DE ATIVIDADES ECONÔMICAS (CAE)

226246 EXECUCAO DE PARQUES E JARDINS 
229172 QUIMICA, SERVICOS DE 
243027 REPARACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENT PARA AGRICULTURA 
255033 CONSERVACAO E LIMPEZA DE IMOVEIS 
255068 LIMPEZA DE CAIXA D'AGUA 
255076 IMUNIZACAO E CONTROLE DE PRAGAS URBANAS 
258180 CONSERVACAO DE PARQUES E JARDINS 
258202 PULVERIZACAO E CONTROLE DE PRAGAS AGRICOLAS 
261254 SANEAMENTO, SERVICOS DE 
322180 MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA-COM ATAC 
336050 MALAS MALETAS E BOLSAS-COM ATAC 
337013 PRODUTOS QUIMICOS-COM ATAC 
343013 PRODUTOS PARA A AGRICULTURA E PECUARIA-COM ATAC 
343021 FERTILIZANTES-COM ATAC 
343064 IMPLEMENTOS AGRICOLAS-COM ATAC 
347019 ARTIGOS DO VESTUARIO-COM ATAC 

CADASTRO DE SÓCIOS - 3 MAIORES PARTICIPAÇÕES

NOME: LENON ANDREI ARAUJO MARTINS ANDRADE PARTICIPAÇÃO %: 099

IDENTIDADE: 01404751955 CPF/CNPJ: 045.929.656-63

QUALIFICAÇÃO: SOCIO DIRETOR

ENDEREÇO: AVN GILKA MACHADO 00011 APT 101 RECREIO DOS BANDEI - RIO DE JANEIRO RJ BRA 22795-570

NOME: MARCIA MOIS SANTOS PARTICIPAÇÃO %: 001

IDENTIDADE: 00064944234 CPF/CNPJ: 864.314.207-72

QUALIFICAÇÃO: SOCIO DIRETOR

ENDEREÇO: RUA CEL LAURENIO LAGO 00490 G 05 101 MARECHAL HERMES - RIO DE JANEIRO RJ BRA 21610-280

NOME: PARTICIPAÇÃO %: 

IDENTIDADE: CPF/CNPJ: 

QUALIFICAÇÃO: 

ENDEREÇO: 

Página 1 de 1Secretaria Municipal de Fazenda - Ficha de Informações Cadastrais na WEB

21/05/2016http://alvaraja2.rio.rj.gov.br/imp-ficha.asp



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Ocorrências Ativas

Dados do Fornecedor
CNPJ: 72.548.852/0001-29 DUNS®: 901363481
Razão Social: SAPO SANEAMENTO AMBIENTAL PROJETOS E OPERACOES LTDA
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorrência Ativa encontrado para o fornecedor

Emitido em: 21/01/2025 09:00 de
CPF: 018.XXX.XXX-99      Nome: RAKELLY EVANGELISTA GEORGINO

11



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório Nível V -  Qualificação Técnica

Dados do Fornecedor
CNPJ: 72.548.852/0001-29 DUNS®: 901363481
Razão Social: SAPO SANEAMENTO AMBIENTAL PROJETOS E OPERACOES LTDA
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado

Dados do Nível
Situação do Nível: Não cadastrado

Nenhum registro de Qualificação Técnica encontrado para o fornecedor.

Emitido em: 21/01/2025 09:00 de
CPF: 018.XXX.XXX-99      Nome: RAKELLY EVANGELISTA GEORGINO

11



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Credenciamento

Dados do Fornecedor
CNPJ: 72.548.852/0001-29 DUNS®: 901363481
Razão Social: SAPO SANEAMENTO AMBIENTAL PROJETOS E OPERACOES LTDA
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 22/12/2025

Dados do Nível
Situação do Nível: Cadastrado

Dados do Fornecedor
Porte da Empresa: Demais
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA MEI: Não
Capital Social: R$ 3.000.000,00 Data de Abertura da Empresa: 28/07/1993
CNAE Primário: 8129-0/00 - ATIVIDADES DE LIMPEZA NÃO ESPECIFICADAS

ANTERIORMENTE

CNAE Secundário 1: 0161-0/01 - SERVIÇO DE PULVERIZAÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS
CNAE Secundário 2: 0161-0/99 - ATIVIDADES DE APOIO À AGRICULTURA NÃO
CNAE Secundário 3: 3314-7/11 - MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE MÁQUINAS E
CNAE Secundário 4: 3701-1/00 - GESTÃO DE REDES DE ESGOTO
CNAE Secundário 5: 4619-2/00 - REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES DO COMÉRCIO
CNAE Secundário 6: 4642-7/02 - COMÉRCIO ATACADISTA DE ROUPAS E ACESSÓRIOS PARA
CNAE Secundário 7: 4649-4/08 - COMÉRCIO ATACADISTA DE PRODUTOS DE HIGIENE,
CNAE Secundário 8: 4683-4/00 - COMÉRCIO ATACADISTA DE DEFENSIVOS AGRÍCOLAS,
CNAE Secundário 9: 4684-2/99 - COMÉRCIO ATACADISTA DE OUTROS PRODUTOS
CNAE Secundário 10: 4692-3/00 - COMÉRCIO ATACADISTA DE MERCADORIAS EM GERAL,
CNAE Secundário 11: 4923-0/02 - SERVIÇO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS - LOCAÇÃO DE
CNAE Secundário 12: 7490-1/99 - OUTRAS ATIVIDADES PROFISSIONAIS, CIENTÍFICAS E
CNAE Secundário 13: 7719-5/99 - LOCAÇÃO DE OUTROS MEIOS DE TRANSPORTE NÃO
CNAE Secundário 14: 7731-4/00 - ALUGUEL DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS
CNAE Secundário 15: 8121-4/00 - LIMPEZA EM PRÉDIOS E EM DOMICÍLIOS
CNAE Secundário 16: 8122-2/00 - IMUNIZAÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS URBANAS
CNAE Secundário 17: 8130-3/00 - ATIVIDADES PAISAGÍSTICAS
CNAE Secundário 18: 9103-1/00 - ATIVIDADES DE JARDINS BOTÂNICOS, ZOOLÓGICOS,

Dados para Contato
CEP: 22.780-580
Endereço: RUA DA REVERENCIA, 00030 - LOT 14 PAL 21403 QDR 47 - CURICICA
Município / UF: Rio de Janeiro / Rio de Janeiro
Telefone: (21) 33124777
E-mail: licitacao@sapocomercial.com.br

Emitido em: 21/01/2025 09:01 de
CPF: 018.XXX.XXX-99      Nome: RAKELLY EVANGELISTA GEORGINO
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Relatório de Credenciamento

Dados do Responsável Legal
224.557.603-91CPF:

Nome: MARIA FRANCISCA DA SILVA

Dados do Responsável pelo Cadastro
224.557.603-91CPF:

Nome: MARIA FRANCISCA DA SILVA
E-mail: licitacao@sapocomercial.com.br

Sócios / Administradores
Dados do Sócio/Administrador 1

CPF: 224.557.603-91 Participação Societária: 100,00%
Nome: MARIA FRANCISCA DA SILVA
Número do Documento: 00143078505 Órgão Expedidor: DETRAN
Data de Expedição: 13/06/2017 Data de Nascimento: 20/05/1962
Filiação Materna: CICERA RODRIGUES DA SILVA
Estado Civil: Divorciado(a)

CEP: 22.795-006
Endereço: AVENIDA LUCIO COSTA, 9550 - APTO 521 - BARRA DA TIJUCA
Município / UF: Rio de Janeiro / Rio de Janeiro
Telefone: (21) 85695720
E-mail: elaene@conthamax.com.br

Linhas Fornecimento

Serviços
18660 - Manutenção Equipamento - Dedetização / Pulverização
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CPF: 018.XXX.XXX-99      Nome: RAKELLY EVANGELISTA GEORGINO

22


